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samorządy może tworzyć sytuację patogenną, w której funkcja kontrolna ma być realizowana 

wobec instytucji finansującej tę działalność. Co więcej organizacje pozyskujące granty na 

realizację konkretnych projektów czy kampanii koncentrują się następnie na ich realizacji i 

osiągnięciu deklarowanych wskaźników, co generalnie nie sprzyja trwałemu zaangażowaniu 

społecznemu i budowie silnych, niezależnych ośrodków kontrolnych czy eksperckich. 

Analogiczna sytuacja dotyczy mediów obywatelskich, które z jednej strony nie mogą 

konkurować z mediami komercyjnymi czy finansowanymi ze środków publicznych, z drugiej 

strony z natury rzeczy nie mają charakteru „projektowego”, a zatem realizując swoją misję, 

nie mogą liczyć na wsparcie w ramach dostępnych programów finansowania dedykowanych 

organizacjom obywatelskim. Dodatkowo media obywatelskie są często produktem 

tworzonym przez pojedyncze osoby lub grupy osób (dziennikarzy obywatelskich). Brak 

osobowości prawnej jest często kolejną „ułomnością” tych mediów, będąc w konsekwencji 

podstawową barierą dla pozyskiwania środków finansowych na działalność. Instytucjonalne 

wsparcie organizacji strażniczych i mediów obywatelskich stanowi realną odpowiedź na 

zidentyfikowane w tym segmencie sektora obywatelskiego potrzeby. Dotacje instytucjonalne 

mają na celu wzmocnienie organizacji strażniczych i mediów obywatelskich tak, aby mogły one 

realizować właściwe sobie funkcje społeczeństwa obywatelskiego, budować swoją realną 

pozycję oraz wpływ w obszarach zaangażowania. Równocześnie wsparcie na poziomie 

krajowym adresowane do organizacji działających lokalnie pozwoli na uniknięcie 

ewentualnego wpływu na poziom niezależności i obiektywizmu podejmowanych przez te 

organizacje działań strażniczych. W ramach Priorytetu 3 zakłada się wspieranie działania osób 

(grup nieformalnych) i instytucji na rzecz tworzenia przestrzeni dla pluralistycznej debaty 

wokół istotnych spraw publicznych, monitorowania działań instytucji publicznych i 

prywatnych (np. korporacji) w duchu troski o dobro wspólne, w szczególności tam, gdzie 

podejmowane są decyzje lub stanowione jest prawo. Dominującym kierunkiem wsparcia w 

ramach Priorytetu 3 będzie dofinansowanie inicjatyw na poziomie lokalnym. 

 

Priorytet 4. Rozwój instytucjonalny think tanków obywatelskich 

Organizacje obywatelskie o profilu analityczno-badawczym, działające nie dla zysku (non-

profit) i funkcjonujące równolegle do formalnych procesów politycznych (zarówno na 

poziomie ogólnopolskim, jak i regionalnym), stanowią istotny element pejzażu polskiego 


